L'interesse del domenicano per questo testo, che egli considera un documento della cultura pagana, è del resto testimoniato dal numero di proposizioni citate. Oltre al prologo, infatti, egli utilizza 15 delle 24 proposizioni (I: "Deus est monas monadem gignens, in se unum reflectens ardorem"¹²; II: "Deus est sphaera infinita, cuius centrum est ubique, circumferentia nusquam"¹³; III: "Deus est totus in quolibet sui"¹⁴; VI: "Deus est cuius comparatione substantia est accidens, et accidens nihil"¹⁵; VII: "Deus est principium sine principio, processus sine variatione, finis sine fine"¹⁶; VIII: "Deus est amor qui plus habitus magis latet"¹⁷; XI: "Deus est super ens, necesse, solus sibi abundanter, sufficienter"¹⁸; XIV: "Deus est oppositio nihil mediatione entis"¹⁹; XVI: "Deus est quod solum voces non significant propter excellentiam, nec mentes intelligunt propter dissimilitudinem"²⁰; XVII: "Deus est

¹⁰ Alain DE LIBERA, *Maitre Eckhart. Traités et sermons*, Paris 1993, p. 275.

¹¹ Kurt FLASCH, *Was ist Gott?*, p. 78.

¹² *Liber vigintiattuor philosophorum*, ed. HUDRY, I, p. 5,1-2

¹³ *Liber vigintiattuor philosophorum*, ed. HUDRY, II, p. 7,1-2.

¹⁴ *Liber vigintiattuor philosophorum*, ed. HUDRY, III, p. 9,1.

¹⁵ *Liber vigintiattuor philosophorum*, ed. HUDRY, VI, p. 12,1-2.

¹⁶ *Liber vigintiattuor philosophorum*, ed. HUDRY, VII, p. 13,1-2.

¹⁷ *Liber vigintiattuor philosophorum*, ed. HUDRY, VIII, p. 14,1.

¹⁸ *Liber vigintiattuor philosophorum*, ed. HUDRY, XI, p. 18,1-2.

¹⁹ *Liber vigintiattuor philosophorum*, ed. HUDRY, XIV, p. 21,1.

²⁰ *Liber vigintiattuor philosophorum*, ed. HUDRY, XVI, p. 23,1-3.

intelletus sui solum, praedicationem non recipiens”²¹; XVIII: “Deus est sphaera cuius tot sunt circumferentiae quot puncta”²²; XIX: “Deus est semper movens immobilis”²³; XX: “Deus est qui solus sui intellectu vivit”²⁴; XXII: “Deus est ex quo est quicquid est non partitione, per quem est non variatione, in quo est quod est non commixtione”²⁵; XXIII: “Deus est qui sola ignorantia mente cognoscitur”²⁶). Complessivamente si contano nell’opera eckhartiana 57 citazioni dal *Liber viginti-quattuor philosophorum*, così ripartite: 42, tutte esplicite e letterali, nell’opera latina, e 15 nell’opera tedesca. Di queste ben 10 si trovano nella predica in volgare *Quasi stella matutina*²⁷, documento eccezionale per la storia della ricezione del *Liber* non solo per la quantità, ma anche per la precisione con cui le proposizioni vengono citate. Le altre 5 occorrenze nell’opera tedesca, infatti, non sono letterali, e spesso sono libere rielaborazioni delle varie definizioni.